
7

ОБРАЩЕНИЕ К ЧИТАТЕЛЯМ

зования ацетазоламида у пациентов с декомпенсиро-
ванной хронической сердечной недостаточностью. 
Протокол идущего в нашей стране многоцентрового 
исследования (ОРИОН-А) доступен для ознакомле-
ния (Рубаненко О. А. и соавт.). 

Сердечная недостаточность с сохраненной фрак-
цией выброса – энигма кардиологии, и сегодня мы 
только подбираемся к пониманию этой формы хро-
нической сердечной недостаточности. Уверены, 
что представленные в этом номере две работы из 
Тюмени (Широков Н. Е. и соавт.) и Санкт-Петербурга 
(Сережина Е. К., Обрезан А. Г.) будут подробно изу
чены читателями. 

Традиционно в журнале представлены непростые 
клинические случаи, с которыми сталкивались на-
ши коллеги в последнее время. Это и жизнеопасные 
аритмии, возникшие у пациента с хроническим мио- 
кардитом, потребовавшим проведения траспланта-
ции сердца (Ставцева Ю. В. и соавт.); случай множе-
ственных церебральных и системных эмболий у па-
циента с фибрилляцией предсердий (Новицкий Н. И. 
и соавт.); неожиданные проявления гипертриглице-
ридемии (Зафираки В. К. и соавт.). 

Прекрасного и незабываемого Конгресса!

Искренне Ваши,  
главный редактор Дупляков Дмитрий Викторович,
ответственный редактор Митьковская Наталья Павловна

Уважаемые коллеги, дорогие друзья!

Перед вами очередной номер "Российского кар-
диологического журнала. Образование", выходящий 
в преддверии Российского национального кон-
гресса кардиологов. Впервые на страницах отече-
ственного журнала представлена позиция экспертов 
Российского кардиологического общества (РКО) по 
вопросу изучения и преподавания кардиологии в ме-
дицинских высших учебных заведениях. Этот доку-
мент подготовлен на основании длительной совмест-
ной работы Комитетов РКО по работе с медицин-
скими высшими учебными заведениями Российской 
Федерации и по образовательной деятельности и 
молодежной политике. Мы очень надеемся на актив-
ное и беспристрастное обсуждение этого документа 
кардиологической общественностью. 

Оригинальные исследования – вершина совре-
менной кардиологии. Насущная необходимость на-
шей страны – выполнение собственных рандомизи-
рованных клинических исследований, которые лягут 
в основу подготовки отечественных клинических 
рекомендаций. Сегодня вы можете познакомиться с 
послеоперационными осложнениями и предиктора-
ми у пациентов с "левосторонним" инфекционным 
эндокардитом, а также с уникальным и колоссаль-
ным (десятилетним) опытом коллег из Астрахани, 
которые делятся результатами лечения абсцесса кор-
ня аорты (Энгиноев С. Т. и соавт.). После публика-
ции результатов исследования ADVOR в прошлом 
году большой интерес возник в отношении исполь-


